
Ģeotelpiskās informācijas likuma 
skaidrojums par vietējiem 

ģeodēziskajiem tīkliem 

H.Baranovs
LĢIA direktora vietnieks 

ģeoinformācijas jautājumos



• ģeodēzija - zinātnes un ražošanas nozare, kas 
pēta Zemes formu un lielumu, kā arī nosaka 
dabas elementu un cilvēku radītu objektu 
savstarpējo stāvokli uz Zemes virsmas kādā ar 
Zemi saistītā koordinātu sistēmā.

• grieķu valodā ģeodēzija nozīmē “zemes 
sadalīšana”

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

2



• Ģeotelpiskās informācijas likums (ĢIL)
– jumta likums ģeodēzijas, kartogrāfijas un 

ģeoinformācijas nozarei
– spēkā no 2010.gada 13.janvāra

• vēl nav pieņemti visi MK noteikumi, kurus paredz 
ĢIL

• ĢIL uzliek pienākumus arī vietējām 
pašvaldībām

3Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris



– ģeotelpiskā informācija - jebkura informācija, kas 
tieši vai netieši norāda uz konkrētu atrašanās vietu vai 
ģeogrāfisko apgabalu, kurā atrodas ģeotelpiskais 
objekts;

– ģeotelpiskās informācijas pakalpojumi - 
ģeotelpiskās informācijas tehniska apstrāde un citas 
darbības šīs informācijas aprites nodrošināšanai;

– ģeotelpiskās informācijas aprite - ģeotelpiskās 
informācijas iegūšana, sagatavošana, apstrāde, 
uzturēšana, piegāde lietotājiem un izmantošana;

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

4



• Ģeodēzijas praktiskais uzdevums ir izdarīt 
mērījumus apvidū un to rezultātus izmantot 
dažādiem aprēķiniem

• Projektēšana
• Būvasu nospraušana
• Izpilduzmērījumi
• Kadastrālā / topogrāfiskā uzmērīšana

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

5



• Vietējās pašvaldības:
– organizē savu funkciju izpildei nepieciešamās 

ģeotelpiskās informācijas iegūšanu un uzturēšanu;
– nosaka šo funkciju finansēšanas kārtību un 

informācijas izmantošanas kārtību
– nodrošina sadarbību ar citām iestādēm ģeotelpiskās 

informācijas aprites jomā

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

6



• Ģeodēzisko darbību veic:
– valsts un pašvaldību institūciju darbinieki, kuriem 

šādi uzdevumi ir noteikti speciālajos normatīvajos 
aktos, ja attiecīgo darbinieku kvalifikācija ir atbilstoša 
profesiju klasifikatorā iekļautajam profesijas 
standartam,

– vai sertificētas personas, kuras var būt darba 
tiesiskajās vai citās civiltiesiskajās attiecībās ar 
komersantu.

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

7



• Kartogrāfisko darbību veic:
– valsts un pašvaldību institūciju darbinieki, kuru 

kvalifikācija ir atbilstoša profesiju klasifikatorā 
iekļautajam profesijas standartam 

– personas, kuras var būt darba tiesiskajās vai citās 
civiltiesiskajās attiecībās ar komersantu un kuru 
kvalifikācija ir atbilstoša profesiju klasifikatorā 
iekļautajam profesijas standartam

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

8



• Vietējās pašvaldības:
– nodrošina vietējā ģeodēziskā tīkla punktu ierīkošanu, 

uzturēšanu un aizsardzību savā administratīvajā 
teritorijā

– sniedz aktuālo informāciju par tās administratīvajā 
teritorijā esošā vietējā ģeodēziskā tīkla punktiem 
valsts aģentūrai "Latvijas Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūra"

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

9



– fiziskā persona var pretendēt uz sertifikāta 
saņemšanu ģeodēzisko darbu (tai skaitā topogrāfisko 
darbu, inženierģeodēzisko darbu, ģeodēzisko tīklu 
ierīkošanas darbu) veikšanai, ja:

• tā ir ieguvusi vismaz akadēmiskā bakalaura grādu vai otrā 
līmeņa profesionālo augstāko izglītību zemes ierīcībā, 
ģeodēzijā, kartogrāfijā vai kādā no būvzinātnes ģeodēzijas 
apakšnozarēm un

• tai ir vismaz divu gadu pieredze ģeodēziskajos darbos 
pēdējo piecu gadu laikā

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

10



– Sertifikāti ģeodēziskajos darbos (topogrāfijā, 
būvdarbu ģeodēzijā un ģeodēziskajos pamatdarbos), 
kurus līdz MK noteikumu Nr.1011 spēkā stāšanās 
dienai izsniegusi sertificēšanas institūcija, ir derīgi līdz 
to darbības termiņa beigām, bet ne ilgāk kā līdz 
2011.gada 1.martam.

– Šobrīd ir divas sertificēšanas institūcijas:
• Latvijas Mērnieku Biedrības (LMB)  Sertificēšanas centrs (

http://www.lmb.lv/pub/?id=42)
• SIA „Mācību un konsultāciju centrs ABC” (

http://www.abc.edu.lv/?l=1)

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

11

http://www.lmb.lv/pub/?id=42
http://www.abc.edu.lv/?l=1


– Ja līdz 2011.gada 1.februārim sertificēšanas institūcija 
ir saņēmusi sertificētās personas iesniegumu par 
sertifikāta pārreģistrēšanu, tā mēneša laikā pēc 
iesnieguma saņemšanas pielīdzina pārreģistrējamā 
sertifikāta izglītības, pieredzes un sertificēšanas 
pārbaudes prasības tā ģeodēzisko darbu sertifikāta 
saņemšanas prasībām, uz kuru veic pārreģistrāciju.

– Sertifikātu pārreģistrē, ja prasības ir pielīdzināmas.
– Sertifikātu pārreģistrējot, izsniedz jaunu sertifikātu.

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

12



• Vietējo ģeodēzisko tīklu veido, papildinot valsts 
ģeodēzisko tīklu līdz tādam ģeodēziskā tīkla 
punktu blīvumam, kas atbilst informācijas 
iegūšanas mērķim

• Ministru kabinets nosaka vietējā ģeodēziskā 
tīkla punktu ierīkošanas, uzturēšanas, kā arī 
informācijas sniegšanas kārtību.

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

13



• Apvidū nostiprināti vietējā ģeodēziskā tīkla 
punkti ir pašvaldības īpašums un atrodas 
pašvaldības aizsardzībā.

• Apvidū nostiprinātiem vietējā ģeodēziskā tīkla 
punktiem ir noteiktas aizsargjoslas atbilstoši 
Aizsargjoslu likumam.

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

14



• Vietējā pašvaldība:
– par savu administratīvo teritoriju izveido un uztur 

augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
datubāzi (specifikāciju nosaka MK)

– veic iesniegtās augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas pārbaudi un nodrošina datubāzes 
sadarbspēju ar centrālo datubāzi (sadarbspējas 
kārtību nosaka MK)

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

15



• Ministru kabinets:
– nosaka augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas centrālās datubāzes izveidošanas un 
uzturēšanas kārtību;

• Vietējā pašvaldība:
– nosaka augstas detalizācijas topogrāfiskās 

informācijas iesniegšanas un pieņemšanas kārtību

Seminārs „Vietējais ģeodēziskais tīkls un tā datubāze”, 
2010.gada 12.novembris

16



Paldies par uzmanību!


	Ģeotelpiskās informācijas likuma skaidrojums par vietējiem ģeodēziskajiem tīkliem 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17

